y *D. Paul* 22 ed., 17,1,3:

*"Mea et aliena, veluti si tibi mandem, ut mea et Titii negotia gereres vel ut mihi et titio fundum emerēs vel ut pro me et Titio fideiubeas."*

- Respecto de la obtención de una provisión de fondos o garantía del mandatario o gestor, podemos citar los siguientes pasajes de *Scaev. 1 resp.*, D. 16,3,28 *"...id est ut usuras eorum accipias, curae habebō"* "procuraré cuanto antes que no te quede sin invertir ..."; el caso de la tutela: *Ulp. 35 ed.*, D. 26,7,7, 7-8:

*"Ne per multos tutela spargatur, si non erit a testatore electus tutor aut gerere nolet, tum is gerat, cui maior pars tutorum tutelam decreverit: praetor igitur iubebit eos convocari aut, si non coibunt aut coacti non decernent, causa cognita ipse statuet, quis tutelam geret. 8. Plane si non consentiant tutores praetori, sed velint omnes gerere, quia fidem non habeant electo nec patiuntur succedanei esse alieni periculi, dicendum est praetorem permittere eis omnibus gerere."*

"... Cuando conviene que se depositen cantidades para la compra de predios ..."; "lo mismo suelen hacer los pretores con los tutores que niegan tener en su poder alguna cosa con que alimentar a los pupilos, a fin de que se paguen intereses altísimos ..."

y el caso del procurador: *Ulp. 1 disp.*, D. 3, 3, 28:

*"Si procurator meus iudicatum solvi satis acceperit"*, "Si mi procurador hubiese recibido caución de que el demandado pagaría la condena ..."; *Paul. 1 sent.*, D. 3,3,30 (cesión de acciones en caso de insolvencia del mandante) *"Actoris procurator non in rem suam datus propter impensas quas in litem fecit potest desiderare, ut sibi ex iudicatione satisfiat, si dominus litis solvendo non sit."* "El procurador del demandante que no es nombrado en su propio interés, puede pedir con la acción ejecutiva que se le abonen los gastos que hizo en el pleito si el titular resultara insolvente ..."; y *Ulp. 9 ed.*, D. 3, 3, 25 in fine, 26: *"Item si retentione aliqua procurator uti velit, non facile ab eo lis erit transferenda, y Paul. libro octavo ed., 3.3.26: Nisi dominus ei solvere paratus sit."* "También si el procurador quisiera usar de alguna retención, difícilmente podrá ser desplazado del litigio ... a menos que el titular esté pronto a pagarle ..."; Veremos este punto más extensamente en el capítulo IV.

Finalmente, también se reconoce al mandatario el derecho a desistir de su encargo,

como puede apreciarse en el fragmento atribuido a Ulpiano, D. 17, 1, 8, 8 :

*"Quid tamen, si paupertas eis non permisit? Excusata est eorum inopia. Sed et si testato convenerunt debitorem, ut si ipse putaret appellaret, puto rationem eis constare".*